
ANUNT DE PARTICIPARE (Modilicat)

privind achizifionarea Pieselor de schimb pentru utilaje medicale.

prin procedura de achizi(ie Licita{ie deschisl

(tipul procedurii de achizi{ie)
*Procedura a fost inclus[ in planul de achizilii publice a autorit[lii contractante (Da).
Link-ul cdtre planul de acliizilii publice publicat: https://amt-centru.md hapoartelacliizitii-
publice/anul-20241

1. Denumirea :rutoriti(ii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: : mun. Chiginlu, str.31 August 1989, 63
4. Numlrul de telefon/fax: : 02227-03-09; Vihrest Iuri: 022-27-00-38;

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: amtcentru.contracte@Sns,md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documcnta{ia de
atribuire: documenta(ia de utribuire este anexatd ttt cfidrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea
ci autorit:rtea contractant[ este o autoritate central5 de achizifie sau ci achizi{ia implic[ o
alt[ formi de achizi{ie comuni): _Autoritate contractanti.

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile, sd
rticipe la procedura de achizitie privind livrarea urmitoarelor bunuria Drocedura rivind livrarea urmitoarelor bunuri :

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor solicitate

Unit:rtea
de

m 5su r:i

Canti
-tatea

Specificarea tehnicl deplinl solicitatS,
Standarde de referin{I

Valoarea
estim atI

(se va
indica
pentru

l'iecare lot
in parte)

Lotu 1-Piese compatibile cu Audiome ru model lA4222. 42 000

Lotul
1.1

42950000-0
Sondd pentru
titnpanometrie

buc 1

Dcscriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AA222;
Conductibilitatca : aer;
Tip: 5500;
Accesorii: cu fir;
Sonda'l'ip: 5500 sau analogicd,
certil rcati de producdtorul
aucliometrului .

*pre{ul va include instolrtraa ;i
c ul ib rare u I a neces itate.

Lotul
1.2

42950000-0 Boxe audio buc 1

Dcscriere: Destinat pentru
cliagnostic audiologic iu set cu
audiometru AA222 (diagnostic in aer
liber);
Conductibilitntea: aer;
Specilicafii: stereo 2(200+8000)Ilz,
Acccsorii: cu fir.
*pre(ul va include instulorect ,si
cul ibrareu I a necesitate.

I



Lotul2-Piese compatibile cu Audiometru model AD629. s8 000

Lotul
2.1

42950000-0 CiEti audio HF buc I

f)escriere: Destinatpentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AD629;
Conductibilitatea: aer,
Spccifica{ii: stereo cu urechea
acoperit6;
Frecvente: 200-l2000LIz;
Accesorii: cu fir.
*pre(ul va include instslareo ,ri
cslibrarea la necesitate,

Lotul
2.2

42950000-0

Ctiqti audio
condr-rctibilitate
osoasir

buc 1

Descriere: Destinat pentru
diagr-rostic audiologic in set cu
anclionretru AD629;
Conductibilitatca: osoasS;

Specificafii: rnono;
Accesorii: cu fi1.
*pre(ul va include instalareo Ei
cul ibrurea lu neces itute,

Lotul
J

42950000-0

Acurnulator
pentru detectorul
Protec

buc 1

Descriere: Destinatd pentru
utilizarea in detector digital al instalaliei
radiologice Protec PRS 500;
Modelul detectorului: Mars
1417V- fSI;
Modelul acum ul:rtorului:batetery-KV;
Tcnsiunea: 10,8V;
Curent: >4180 r-nAh;
*Dretul va include instulureu.

ss 000

l,otul
4

42950000-0

Bloc de

alimentare 6 V
(pentru
tonor-netru)

buc 30 Coaxial6V compatibil cu tonometru
A&D

6000

Valoarea estimativtr fdrl TVA, lei 161 000

f. in cazul in care contractul cste implrfit pe loturi un operator economic ponte depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot sau pentru toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _NU SE ADMITII_
(indicafi sc admite sau nu se adntite)

11. Termenii Ei condifiile de livrare solicita{i: ,.:i;ri,ir,r i;r rf i,r'i:,,riirrt;ioi r'r^,,rlr'rl1r,

12. Termenul de valabilitate a contr:rctului:_31 .12.2024

13. Contruct de achizi{ie rezervat atclierelor protejate sau cir acest:r poatc fi execut:rt numai in
cirdrul unor progrilmc de angajnre protejatfl (dup[ caz): Nu se aplicri

(indioali cla sau nLr)

14. Prestal'ea serviciului este rezcn,atir unei anumite profesii in temeiul unor:rcte cu putcrc de
lege sau al unor acte irdministrative (tlupir caz): Nu se aplicri

(se rnerr!ioneazd lespectivele acte cu putere de lege qi acte adrninistrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminare:r acestor:r qi :r criteriilor dc sclec(ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) ccrinfelor eventual impuse; se mentioneazfi inforrna(iile solicit:rte (Dt]AE,,
documenta{ic):



Nr,
d/o

Descrierea
criteriu lu i/cerin(ei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin(ei: Nivelul
minim/

Obligativitate
a

I DUAE I]ormularul standard al DocurnentulLri Unic de
Achizilii European coufonl Anexei nr.l la ordinLrl
MinistenrlLri Finan{elor nr.72 din
30.06.2020((nrodifi cat prin OrclinLrl MF

nr. 146 din24.11,2020) completat qi semnat
electron ic

Obligatoriu

2 Ofelta-speci Iicati i tehn ice
gi de pret

Anexa nr. 22 qi 23 din Docuurenta(ia standarcJ nr. I l5 din
" 15" 09. 2021 , conltrmatd prin senrndtura e lectronicd

ObligatoriLr

3 Garantia pentru oI'erta iu
valoare clc loh d in valoirrca
ofertei lird TVA

a) Oferta va fi insolitd de o Garantie pentru ofertl
(emisd de o bancd comerciald) Anexa nr. 9 Ia
Docrrrnenta{ia standard nr.l15 din "15" 09,2021 sau

b) Caranlia pentru oferti prin trausfer la coutul
autoritltii contractante, conforrn ulmdtoarelor date
bancare:

Beneficiarul plalii: IMSP AMT Centru;
DenLrrrirca Bdncii: BC ,,Moldindconbanlt" SA ;

CodLrl Irscal: 1003600153267; cocl

I BAN : M D92M L000000 0225 1 409 4238;
Contul bancar: MOLDMD2X; cu nota "Peutru
garan{ia pentru ofertd la licitalia publica rtr. __ din

_", ar"rtentificatl prin sernnatura electronica
a participantului

ObligatoriLr

NotS: DocLunetttele de calificare cuprinse intre nr, de ordine ui - B vor fi prezentate adilional in decurs de
72 ore din data deschiderii ofertelor la adresa de e-mail a Autoritltii Contractante
arntcentrur.contracte@rn s. md.

in cazuI cdnd clocurt-tentele ot-ertelor nu vor fi semnate electrouic, acestea vor fi respinse, potrivit caclrului
normativ in vigoare.

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 la f)ocumentafia stanclard nr. 1 I 5

din " 15" 09 . 2021, confirmatd prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

5 Dtlc I-Al{A'l'l I:) priv i nd
valabilitatea o{brtci

Anexa nr. 8 la Documentalia standarcl nr.115
din "15" 09. 2021, conflrmatA prin semndtura
electronic[,(60 zile)

Obligatoriu

6 Certificat de

inregi strare I D ecizie de
inregistrare a

intreprinderii/Extras din
Registrul de Stat al
persoanelor juridice/
Actul oare atestd dreptul
de a livra bunurile
solicitate

copie - ernis de Carnera inregistrdrii de Stat (MDI),
Confirrnatd prin sernndtLrla electronicd

Obligatoriu

1 Confirtlare seurnatd
e lectron ic

Prclul piesei va include instalarea. Agentul econon.ric cale
instaleazi piesa de schirnb sf, posede personal califlcat.

Obligatorir-r



8 Docnr.nent confi nrr ativ
referitor la piesl

Parauretrii tehnici, Part Number, Anul producerii,
condiliile de garan{ie.

Obligatoriu

9 Terrnen de garan{ie la piesele

ol'erite
Minirn l2 [uni de Ia instalare/livrare. Obligatoriu

l0
DDCLARATIE privincl
coufi rmalea identita4i i
bcncllciarilor cl'ectivi si
neinoadrareir accstoril in situatia
contlarrrrriilii pcrrlru purticiprtlca
la acliviti4i ale une i organizalii
sau grupiri crinrinalc, pcntlu
coluplie, liaudir gi/sau s;rf,lale de
ban i

In tcrrncr.r de 5 zile dc la clata courunicdlii rczultatelor proccclurii
dc achizilie pLrblica, of'ertanlul clcserrnat ol\;tigirtor va prezeutil
I)cclalafia autoritifii contractante pi AAI,,

* (Conlbrru moclelului cle pe saitul AAP)

Obligatoriu

llentru
ofertantu I

desemnat
cAEtigdtor

l6.Garan{ia pentru ofert5, este in cuantumul_lo din suma ofertei f[rI TVA_.

17. Garanfia de bunl execu(ie a contractului, in cuantumul_5o/o din valoarea contractului.

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz._nu se aplich

L9. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): Nu se se aplicl
20. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Cfrqtigiitoral
va instala piesa, in caz de necesitate va electua lucrdrile de ajustare/calibrare,

21. Ofertele se prezintl in valuta_MDl.
22, Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre{ pe lot,
conform cerin{elor solicitate.

23. Factorii de evaluare a of'ertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile lo

24. 'I'ermenul limitir dc depunere/deschidere :r ofbrtclor:

- pf,ni la: [ora exactrillnforma{ia o glsi(i in SIA RSAP Mtender

pe: [datoJ Infornm{io o g(isili in SIA RSAP Mtender

25. Adresa la care trebuie tr:rnsmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sou cererile de participore vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Terrnenul dc vnl:rbilitate a of'ertelor: 60 zile calendaristice

27.l,ocul deschidcrii of'crtclor: SIA IISAP Mtender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertel e tn ttrz.iute vo r Ji resp inse.

28. Persoanelc autorizatc sir asiste la deschidere:r ol'crtelor:
Ofertun(ii sfiu reprezentunlii ocestora au dreptul sd purticipe la deschklerea ofertektr, cu excep{icr
cazului ctnrl ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

29. Limba sau limbile in care trcbuie redactate ofertele sau cererile de participnrc: Limb:r
romflnI._

30. Respectivul contract se ref'erir la un proiect qiisnu program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: _Nu sc aplicfl

(se specificd denumirea proiectului Ei/sau programului)

Nr.
eJlo

Denumirca factorului de evaluare PondereaTo

nu se aplicf,



36. i

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAfi nr,124 (et,4), MD 2001;
Te UFux/e mail : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co ntestatii@,nns c. md

32.Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective (dacI este
cazul):_nu se aplic[._

33. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:_nu se aplici_
34. Data public[rii anunfului de inten(ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{:_BAP nr._10_ din _06.02.2024_.

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: _03.04.2024_
n cadrul procedurii de achizitie public[ se va utiliza/accepta:
f)enumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor salr a cererilor de
participare

Se accept[

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
l'actnrarea electronicI Se acceptd
platile electronice Se acceptd

37. Contr:rctul intrir sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernament:rle al
Organiza{iei Mondialc a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in
Jurnalul Olicial al Uniunii Iluropene)r_*r 

,,

38. AItc inlbrmafii rclevante: Achitarea pieselor se v:r efectua in decurs de 30 zile de Ia

Conduc[torul grupului de lucru: AIe

$eful secfiei Inginerie Biomedicali Iuri vihrest /-"2


